15. Il faut cependant observer que le préteur ordonne qu'on conduise l'eau de la même manière dont elle a été conduite dans l'année. Ainsi il ne permet pas qu'on en conduise un plus gros volume ou qu'on la conduise par d'autres endroits. Ainsi, si c'est une eau différente de celle qu'on a conduite dans l'année qu'on veuille conduire, ou si c'est la même eau, mais qu'on veuille la conduire par un autre côté, on peut s'y opposer impunément.

16. Labéon dit que toutes les parties du fonds dans lequel on conduit l'eau sont censées de même nature par rapport à la servitude. Ainsi, si le demandeur a acheté un fonds contigu au sien, et qu'il veuille faire passer l'eau dont il s'est servi dans l'année

§. 11. Illud quæritur, utrum ea tantum aqua his interdictis contineatur, quæ ad agrum irrigandum pertinet: an verò omnis, etiam ea quæ ad usum quoque et commodum nostrum? Et hoc jure utimur, ut hæc quoque contineatur. Propter quod etiam si in urbana prædia quis aquam ducere velit, hoc interdictum locum habere potest.

De irrigatione, vel alio usu aquæ.

§. 12. Præterea Labeo scribit, etsi quidam ductus aquarum non sint fundi, quia à quocunque duci possint, tamen ad hoc interdictum pertinere.

Si ductus aquarum non sit fundi.

§. 13. Idem Labeo scribit, etiam si prætor hoc interdicto de aquis frigidis sentiat, tamen de calidis aquis interdicta non esse deneganda: namque harum quoque aquarum usum esse necessarium. Nonnunquam enim refrigeratæ usum irrigandis agris præstant. His accedit, quòd in quibusdam locis, et cum calidæ sunt, irrigandis tamen agris necessariæ sunt, ut Hieropoli: constat enim apud Hieropolitanos in Asia agrum aqua calida rigari. Et quamvis ea sit aqua, quæ ad rigandos non sit necessaria, tamen nemo ambiget his interdictis locum fore.

De aquis frigidis, vel calidis, ad irrigandum, vel alium usum necessariis.

§. 14. Sive autem intra urbem sit aqua, sive extra urbem, hoc interdicto locus erit.

In urbe, vel extra urbem.

§. 15. Illud tamen hic intelligendum est, eodem modo prætorem duci aquam jussisse, quo ducta est hoc anno. Proinde neque amplioris modi, neque alià permississe potest videri. Quare si alia aqua sit, quam quis velit ducere, quàm hoc anno duxit; vel eadem, per aliam tamen regionem velit ducere, impunè ei vis fiet.

Ut aqua eo modo ducatur quo ducta est hoc anno.

§. 16. Illud Labeo dicit, omnes partes illius fundi in quem loci aqua ducitur, ejusdem numero esse. Ergo et si fortè actor confinem agrum emerit, et ex agro in quem hoc anno aquam duxerit, postea fundi empti nomine velit aquam ducere:

De singulis partibus fundi, et de alio fundo empto.

ita demùm eum rectè hoc interdicto , ut de itinere actusque uti putant , ut semel in suum ingressus , inde egredi , qua velit , possit : nisi ei nocitum sit , ex quo aquam ducit.

Si aquæ , quæ hoc anno ducebantur , aliis aquis admisceantur.

§. 17. Item quæritur , si quis aquæ quam hoc anno ducebat , aliam aquam admiscerit , an impunè prohibeatur ? Et extat Ofilii sententia , existimantis rectè eum prohiberi : sed eo loci , in quo primùm aquam aliam in rivum admittit . Et Ofilius in tota aqua rectè eum prohiberi ait . Ego Ofilio adsentio , non posse dividi : quia non potest ita in parte vis fieri , ut non in tota aqua fiat .

De pluribus pecoribus quam liceret , appulsis.

§. 18. Trebatius , cùm amplior numerus pecoris ad aquam appelletur , quàm debet appellari , posse universum pecus impunè prohiberi : quia junctum pecus ei pecori cui adpulsum debeatur , totum corrumpat pecoris adpulsum . Marcellus autem ait , si quis jus habens pecoris ad aquam appellendi , plura pecora adpulse rit , non in omnibus pecoribus eum prohibendum . Quod est verum : quia pecora separari possunt .

De bona vel mala fide.

§. 19. Aristo putat , eum demùm interdictum hoc habere , qui se putat suo jure uti : non eum qui scit se nullum jus habere , et utitur .

De justa et vitiosa possessione

§. 20. Idem ait , eum qui hoc anno aquam duxerit nec vi , nec clàm , nec precario , et eodem anno vitiosè usus est , rectè tamen hoc interdicto usurum : quod referri ad id tempus , quod sine vitio fuerit . Esse enim verum , hoc anno non vi , non clàm , non precario usum .

Si aqua sponte influerit.

§. 21. Quæsitum est , si quis ante an-

pour son fonds dans celui qu'il a nouvellement acheté , il pourra se servir utilement de cet interdit , comme on l'observe dans l'interdit concernant les chemins privés ; pourvu qu'étant entré dans son fonds il puisse entrer dans l'autre , et que celui qui doit la servitude de l'eau n'en souffre pas .

17. Mais si un particulier qui a conduit l'eau dans cette année mêle une autre eau à la première (en sorte qu'il tombe dans le fonds servant un plus gros volume d'eau) , pourra-t-on s'y opposer impunément ? Nous avons la décision d'Ofilius , qui pense qu'on peut s'y opposer impunément , mais seulement à commencer de l'endroit où il a fait couler la nouvelle eau dans son ruisseau . Mais Ofilius dit qu'on peut former opposition à tout le droit d'eau . Je suis de l'avis d'Ofilius , parce que la servitude étant indivisible , on ne peut point s'opposer à une partie qu'on ne s'oppose à tout .